湘卫函〔2020〕392号

湖南省卫生健康委关于做好 2019年度
二级公立医院绩效考核工作的通知

各市州卫生健康委，委直属和联系医疗机构：

为提升全省二级公立医院的服务能力和管理水平，根据《国

家卫生健康委员会办公厅关于加强二级公立医院绩效考核工作

的通知》（国卫办医发〔2019〕23号）和《国家卫生健康委员会

办公厅关于采集二级和三级公立医院 2019 年度绩效考核数据有

关工作的通知》（国卫办医函〔2020〕438 号）的要求，我委决

定开展 2019年度二级公立医院（不含中医医院，名单见附件 1，

以下简称“考核医院”）绩效考核工作，现就有关事项通知如下：

一、提高对二级公立医院绩效考核工作重要性的认识

二级公立医院是三级公立医院与基层医疗机构双向转诊的

纽带，其服务能力与管理水平的提升有助于缓解群众“看病难、

看病贵”问题。二级公立医院绩效考核工作作为政府管理公立医

院的“指挥棒”，有助于引导二级公立医院落实功能定位，持续

提升医疗服务能力和丰富医院内涵建设，推动公立医院综合改革

湖南省卫生健康委员会

- 2 -

引向深入。各级卫生健康行政部门要站在落实政府对公立医院的

领导责任、保障责任、管理责任、监督责任的高度，督促与指导

辖区内二级公立医院按照国家和省里的要求，及时完成数据上传

与报送工作，并以此为抓手，推动二级公立医院建立现代医院管

理制度。各考核医院要以绩效考核工作为契机，进一步落实公立

医院的公益属性，强化功能定位和运行绩效精细化管理，履行好

政府赋予公立医院的公益性职责，解决好合理用药、费用控制和

运行效率等方面存在的问题，不断提升人民群众和医务人员的满

意度。

二、明确二级公立医院绩效考核工作程序与要求

（一）维护相关人员信息（8 月 5 日前）。各考核医院在国

家卫生健康委医疗机构、医师、护士电子化注册系统中维护本医

院相关人员信息，其中麻醉和病理医师应维护到具体科室。

（二）住院病案首页自查（7月 1日—8月 1日）。各考核医

院应将 2017年—2019年的所有住院病案首页，按照《卫生部关

于修订病案首页的通知》（卫医政发〔2011〕84号）、《国家卫生

计生委办公厅关于印发住院病案首页数据填写质量规范（暂行）

和住院病案首页数据质量管理与控制指标（2016版）的通知》（国

卫办医发〔2016〕24 号）要求，统一使用《疾病分类代码国家

临床版 2.0》和《手术操作分类代码国家临床版 3.0》（见附件 3）

的要求，逐份核查填写的住院病案首页是否符合规范，填写的内

容与数据是否存在逻辑错误，并确保数据一致性和准确性。我委

- 3 -

将委托省病案质控中心组织一批个人素质高、业务能力强的持证

编码员，具体承担病案首页编码的指导与现场核查工作。

（三）住院病案首页上报（8月 1日—8月 15日）。各考核

医院按照《绩效考核与医疗质量管理住院病案首页数据采集质量

与接口标准（2020 版）》（见附件 4），数据上传至国家医院质量

监测系统（ http://www.hqms.org.cn），由医院专人负责具体

上传工作，严禁全权委托信息公司上传数据的行为。

（四）公立医院绩效考核管理平台数据填报（7 月 20 日-8

月 5 日）。各考核医院按照《国家二级公立医院绩效考核操作手

册（2020版）》的具体要求和操作流程，登录管理平台，在线填

写相关数据及佐证资料，并由医院法人审核确认后上报。除特殊

说明外，定量指标中各年度数据均填报当年 1月 1日至 12月 31

日的数据。

（五）开展医院满意度补充调查工作（8月 20日前）。各市

州卫生健康行政部门应组织对未参加国家卫生健康委 2019 年度

医院满意度调查的辖区考核医院开展调查工作，对已参加但样本

量未达到统计分析要求的辖区考核医院开展补充调查工作，具体

要求与程序参照国家卫生健康委医管中心的相关要求。

（六）临床实验室间质量评价结果报送（8 月 5 日前）。省

级临床检验中心将汇总各考核医院参加省级临床实验室室间质

量评价工作的情况及评价结果，并统一报送国家临床检验中心。

三、加强对二级公立医院绩效考核工作的组织领导

- 4 -

各级卫生健康行政部门要加强对二级公立医院绩效考核工

作的组织领导，自行或指定机构代表公立医院举办方和出资人，

并会同县级有关部门实施二级公立医院绩效考核。要根据国家和

省里统一制定的相关标准、规范，督促和指导考核医院落实病案

首页、疾病分类编码、手术操作编码、医学名词术语集（中医病

证分类与代码、中医名词术语集）的“四统一”要求。协调相关

部门建立绩效考核结果共享与激励约束机制，合理使用绩效考核

结果。充分调动考核医院和医务人员积极性，促进二级公立医院

医疗服务和管理能力整体提升。二级公立中医医院绩效考核工作

由省中医药管理局负责组织实施。我委及其他部门、行业所属或

者管理的二级公立医院均参加属地绩效考核。

各考核医院要加强对考核工作的领导，组建专班，具体组织

与承担考核数据的收集、整理、填报与上传工作，严禁编造、谎

报、瞒报数据。医院法人作为绩效考核工作的第一责任人，对填

报与上传数据的真实性、准确性负责，须亲自审核并在填报与上

传的报表（纸质版）上签字，存档备查。各考核医院须明确分管

负责同志、职能部门协调人与具体联系人，并将相关信息（见附

件 2）于 7月 3日 17时前报我委医政医管处。

四、协同推进二级公立医院绩效考核工作的组织实施

（一）组建省级指导专家组。为帮助各考核医院准确领会与

把握考核指标的内涵和填报要求，按照住院病案首页、数据内涵、

信息采集与上传等职责划分，组建 3 个省级指导专家组(名单见

- 5 -

附件 5)，主要承担住院病案首页质控指导、相关指标内涵释解

与填报指导、信息系统对接与数据上传等方面的线上培训指导和

线下核查等工作。

（二）建立划片分区帮扶机制。依托中南大学湘雅医院、中

南大学湘雅二医院、中南大学湘雅三医院、湖南省人民医院的病

案首页质量控制、数据采集审核和医院信息管理方面相关的专

家，采取分片划区的方式对 94 家二级公立医院实行对口帮扶与

指导（具体分配名单见附件 6），全面指导与加强考核医院的数

据标准化、规范化管理，提升数据质量并确保考核数据客观、真

实、准确。7月 3日前各考核医院要主动与负责指导的医院对接，

指导医院要制定具体的指导工作方案，并于 7月 15日前报我委

医政医管处。

（三）建立相互学习的平台。针对考核医院能力与水平参差

不齐，专业人员短缺等问题，我委将开展有针对性的线上线下培

训及线上答疑（具体时间和方式另行通知），使培训与答疑具有

指导性与针对性。

五、强化二级公立医院绩效考核工作责任追究

各市州卫生健康委要把二级公立医院绩效考核工作情况作

为对考核医院的年度工作考核的重要内容，建立二级公立医院绩

效考核工作负面清单制度。对考核医院存在的认识不到位、作风

不扎实、措施不落实等问题，要按照相关规定及时组织调查并处

理；对考核医院出现报送数据审核把关不严、报送不及时、有明

- 6 -

显逻辑错误等情形，要按照有关规定及时追究相关人员的责任；

对经核实为编造、谎报、瞒报数据的，要按照规定严肃处理相关

人员并予以全省通报。

省卫生健康委医政医管处联系人：章思思、张小康、朱应东、

李世忠

电话：0731-84828517、84822240

邮箱：swjwyzygc@hunan.gov.cn

省卫生健康委医管中心联系人：袁贤英、李君

电话：0731-84822158

附件：1．湖南省参加二级公立医院绩效考核医院名单

          2．湖南省二级公立医院绩效考核联系人名单

          3．《疾病分类代码国家临床版 2.0》和《手术操作分

类代码国家临床版 3.0》

          4．《绩效考核与医疗质量管理住院病案首页数据采集

质量与接口标准（2020版）》

          5．湖南省二级公立医院绩效考核省级指导专家组名单

          6．湖南省二级公立医院绩效考核对口帮扶表

                            湖南省卫生健康委

                            2020年 6月 28日